
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МЯСНИКОВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Калининского 
сельского поселения от 17Л1.2017 № 51 

«О налоге на имущество физических лиц»

'.А  Т  : ........ • ; ;:1Ц|
Принято Собранием депутатов
Калининского сельского поселения 15 ноября 2024г.

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 
пунктом 2 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Собрание депутатов Калининского сельского поселения

решило:

1. Внести в Решение Собрания депутатов Калининского сельского 
поселения от 17.11.2017 № 51 «О налоге на имущество физических лиц» 
следующие изменения: 

в пункте 2:
а) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в 
перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, 
предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378” Налогового кодекса 
Российской Федерации;»;

б)дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.».
пункт 3 изложить в следующей редакции:
« 3. Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц:
1) детей-инвалидов, их родителей, усыновителей, опекунов, попечителёй 

детей-инвалидов, совместно проживающих и зарегистрированных с ними;
2) граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, граждан заключивших в связи с участием в 
специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или 
контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном



содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации);

3) супругу (супруга), несовершеннолетних детей, родителей (усыновителей) 
лиц, указанных в подпункте 2.

Данные льготы предоставляются с учетом положений пунктов 2-7 статьи 
407 Налогового кодекса Российской Федерации.

Основанием для предоставления льготы являются:
справка войсковой части, военного комиссариата или органа, 

выполняющего функции военного комиссариата, о призыве гражданина на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
о заключении контракта о прохождении военной службы или контракта о 
пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации),

- копия свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга),
- копия свидетельства о рождении ребенка,
- при необходимости - также копия свидетельства об установлении 

отцовства (для несовершеннолетних детей\
- копия свидетельства о рождении гражданина, призванного на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
гражданина, заключившего в связи с участием в специальной военной операции 
контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в 
добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации) (для 
родителей (усыновителей),

- копия акта об усыновлении (для усыновителей),
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, граждан заключивших в связи с участием в 
специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или 
контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации) налоговая льгота предоставляется за налоговые периоды 
начиная с 2021 года.

Членам семей лиц, указанных в подпункте 3 настоящего пункта, налоговая 
льгота предоставляется только за период участия указанных лиц в специальной 
военной операции (при выполнении задач в период проведения специальной 
военной операции).

Периодом участия в специальной военной операции (при выполнении задач 
в период проведения специальной военной операции) для целей настоящего 
пункта признается налоговый период, в течении которого лицо было привлечено 
к участию в специальной военной операции ( при выполнении задач в период 
проведения специальной военной операции) независимо от срока такого участия 
(выполнения задач) в течении налогового периода.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и не ранее 1 января 2025 года.



Л*««К£
\°Кз^^еЛеаая

%VV'osJ7Hoô .

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджету, налогам и собственности Собрания депутатов 
Калининского сельского поселения.

Председатель Собрания депутато 
глава Калининского сельского поселе А.В. Божкова

х. Калинин 
15.11.2024 года 
№ 131


